3 utriusque cas . . . . S utriusque casui s 5 prope propter secundum P 6 propter hoc loco om. P circiter om. L securus om. LS, add. s: cf. Don. art. min. de praep. 7 aduersum ostes S aduersum inimicos s 10 prope fenestram propter disciplinam secundum P 11 propter rem L, om. P: in S est litura, in qua quid olim fuerit non adparet 12 circiter annos om. LP usque ad uictoriam corr. usque ad oceanum P securus vos om. LP 14 sum] suum L 15 sum] suum L.

16 preferri S recte om. L 17 potest ut usque ad caelum usque ad oceanum P, ubi in margine adscripta sunt haec, unde et adiungitur utriusque casui pro qualitate praepositionis eius cui fuerit copulata ut usque ad et usque ab, quae post potest addunt ss

22 de clam praepositione testimonio Donati usus est Priscianus p. 998, item de praepositionibus utriusque casus p. 1203 24 tunc praepositiones accusativi casus sunt, cum aduersum vel ante significant, ut 'ibat in Eryxalum' (Verg. Aen. VIII 424) et 'sub ipsum Arcturum' (Verg. georg. I 67) pro ante; tunc ablativi casus, cum vim recte retinet nec pro accusativis praepositionibus ponuntur, item accusativi casus sunt, cum ad locum vel nos vel quoslibet ire iisse ituros esse significamus, eius s 27 itur] Verg. Aen. VI 179 28 stans] Verg. Aen. III 527. VIII 680. X 201 potest que S: Verg. Aen. II 442 30 arma] Verg. Aen. VIII 616 querco S querco s

super vero et subter cum accusativo casui naturaliter praepontur, et ablativo tamen plerumque iunguntur, ut *'gemina super arbore sidunt'* et

*ferre iuvat subter densa testudine casus.*

| quamquam multi sunt qui non putant praepositiones esse ambiguas nisi 5 duas, in et sub; ceterum super et subter, cum locum significant, figurate ablative iungi. extra quam formam super praepositio, cum de significat, hoc est mentionem de aliquo fieri, ablativi casus est tantum, ut

*multa super Priamo rogitans, super Hectore multa,* 10  
hoc est de Priamo et de Hectore.

Separatae praepositiones acuuntur; coniunctae casibus aut loquellis vim suam || saepe commutant et graves sunt. praepositiones aut ipsa verba [cum conponuntur] corrumpunt, ut conficio, aut ipsae corrumpuntur; ut sussero, aut et corrumpunt et corrumpuntur, ut suscipio. antiqui praepositiones etiam genitivo casui coniungebant, ut crurum tenuis. item 15 post et ante et circum utriusque casus invenimus. sed scire nos convenit praepositiones ius suum tunc retinere, cum praeponuntur, subpositas vero et significationem suam et vim nominis et legem propriam non habere. separatae praepositiones separatis praepositionibus non cohaerent. et adverbia faciunt, si quando illas non subsequitur casus. sunt qui putant 20 accidere praepositioni et figuram et ordinem: figuram, quia sunt praepositiones simplices, ut abs, compositae, ut absque; ordinem, quia sunt praepositiue praepositiones; ut sine, sunt subiunctivae, ut tenuis. sed haec nos et similia in his numerabimus, quae inaequalia nominantur.

## DE INTERIECTIONE.

25

Interiectio est pars orationis interiecta aliis partibus orationis ad exprimendos animi affectus; aut metuentis, ut ei [eu]; aut optantis, ut o; aut dolentis, ut [heia et] heu; aut laetantis, ut evax. sed haec apud Graecos adverbii adplicantur, quod ideo Latini non faciunt, quia huiusc modi voces non statim subsequitur verbum. licet autem pro interiectione 30

2 tamen om. S, add. s *gemina*] Verg. Aen. VI 203 sedunt S sidunt s sedent corr. sidunt P 4 ferre] Verg. Aen. VIII 514 iubat L iubet corr. iuuat P iubet S iuuat s 5 praepositiones esse ambiguas P praepositiones ambiguas L ambigu.s (ambiguas s) praepositiones S 6 duas om. L figurati L 7 iunguntur P 9 multa] Verg. Aen. I 750 super Hectore multa, item et de Hectore om. LP

11 idque Donatus etiam in secunda arte de praepositione se intellegere confirmat his verbis, separatae praepositiones — graves sunt Priscianus p. 977 loquillis fuerint vim S 12 aut ipsa uerba s Servius in Don. p. 1856 aut ipsae uerba LP aut uerba S 13 cum conponuntur om. LP Servius l. c. 14 afferro S sussero s aut corrumpunt LP 15 crurum] Verg. georg. III 53 16 utriusque casibus inuenimus P utriusque casibus iunctas inuenimus S utrique casui adiunctas inuenimus s 17 ius suum] vim suam L 18 suam om. S, add. s 19 aduerbiu S aduerbia s 22 simplices ut abs om. S, add. s 24 numerauimus L adnumerauimus P numerantur SP nominantur s 27 ut ei eu S ut at at s ut enim at at Putschius: eu om. LP 28 ut heia et eu S ut heu s LP ut heu aut admirantis ut papae s

etiam alias partes orationis singulas pluresve subponere, ut nefas, pro nefas. accentus in interiectionibus certi esse non possunt, ut fere in aliis vocibus quas inconditas invenimus. ||

## DE BARBARISMO.

Barbarismus est una pars orationis vitiosa in communi sermone. in poemate metaphoram, itemque in nostra loquella barbarismus, in peregrina barbarolexis dicitur, ut si quis dicat mastruga cateia magalia. barbarismus sit duobus modis, pronuntiatione et scripto. | his bipertitis quatuor species subponuntur, adiectio detractio immutatio transmutatio litterae syllabae temporis toni adspirationis. per adiectionem litterae sunt barbarismi, sicut 'relliquias Danaum', cum reliquias per unum l dicere debeamus; syllabae, ut 'nos abiisse rati' pro abisse; temporis, ut 'Italiam fato profugus', cum Italianam correpta prima littera dicere debeamus: per subtractionem litterae, sicut 'infantib[us] parvis' pro infantibus; syllabae, ut salmentum pro salsamentum; temporis, ut 'unius ob noxam' pro unus: per immutationem litterae, sicut olli pro illi; syllabae, ut permities pro perniciies; temporis, ut 'fervore Leucaten' [pro fervore 'et Actia bella videbis'], cum fervore sit secundae conjugationis et producte dici debeat: per transmutationem litterae, sicut 20 Euandre pro Euander; syllabae, ut displicina pro disciplina; temporis, ut si quis deos producta priore syllaba et correpta posteriore pronuntiet. toni quoque similiter per has quatuor species commutantur. nam et ipsi adiciuntur detrahuntur immutantur transmutantur. quorum exempla ulro se offerent, si quis inquirat. || totidem modis etiam per adspirationem deprehenditur barbarismus, quem quidam scripto, quidam pronuntiationi iudicant adscribendum, propter h scilicet, quam alii litteram, alii adspirationis notam putant. sunt etiam barbarismi per hiatus. sunt etiam malae compositiones, id est cacosyntheta, quas non nulli barbarismos putant, in

2 de accentu interiectionum Donati auctoritate utilit[er] Priscianus p. 1024 4 DE  
BARBARISMO IDEM S 6 loquilla S: barbarismus in nostra loquella LP 7 barbarolexis  
LP Servius in Don. f. 181 Sergius cod. Lavant. f. 72 barbaris (ut videtur, corr. bar-  
bara) lexis S mastrugga P mustruca S mastruga s 11 reliquias] Verg. Aen.  
1 30 12 nos] Verg. Aen. II 25 18 Italian] Verg. Aen. I 2 11 sicut infatibus  
S: Lucret. I 186: sicut infantibus pro nutritram et nutritram pro nutritram Julianus

15 pro salsamento P unius] Verg. Aen. I 41 17 ut permities SP ut  
pernities s ut perniciies L ut pernucies s: cf. Sergius cod. Lavant. f. 72. permities  
exemplis Plauti et Taciti confirmavit A. Kochius exercit. crit. in prisc. poet. Lat.  
(Bonnae a. 1841) p. 9: pernucies probavit Bergkius ephem. antiquit. (Zeitschrift f.  
Alterthumsissenschaft) a. 1855 p. 299, pernucies F. Ritterus mus. Rhenan. noviss. XVI  
(a. 1861) p. 468. de stirpe vocabuli disseruit H. Schweizerus ephem. ling. compar. III  
(Zeitschrift für vergleichende Sprachwissenschaft a. 1854) p. 398 [fervore] Verg.  
Aen. VIII 677 18 pro fervore — videbis om. LP cum si (sit s) secundae con-  
jugationis est (et s) S 19 debeat corr. debeat S 20 Euandre] Verg. Aen. XI 55

24 offerunt SP offerunt LS inquirat LS inquiet Ps 25 pronuntiatione P  
pronuntiationem S 26 ascribendum L 27 sunt — 393, 4 relinquemus Diom. p. 445.  
28 compositionis (compositiones s) id est cacosinteton S quam S quas s  
quae P

quibus sunt myotacismi labdacismi iotaclismi hiatus collisiones et omnia, quae plus aequo minusve sonantia ab eruditis auribus respuuntur. nos cavenda haec vitia praelocuti controversiam de nomine pertinacibus relinquemus.

## | DE SOLOECISMO.

5

Soloecismus est vitium in contextu partium orationis contra regulam artis grammaticae factum. inter soloecismum et barbarismum hoc interest, quod soloecismus discrepantes aut inconsequentes in se dictiones habet, barbarismus autem in singulis verbis sit scriptis vel pronuntiatis. quamquam multi errant, qui putant etiam in una parte orationis sieri soloecismum, si aut demonstrantes virum hanc dicamus, aut feminam hunc; aut interrogati quo pergamus respondeamus Romae; aut unum [re]salutantes salvete dicamus, cum utique praecedens demonstratio vel interrogatio vel salutatio vim contextae orationis obtineat. multi etiam dubitaverunt, scala quadriga scopa soloecismus an barbarismus esset, cum sci- licet id genus dictionis barbarismum esse vel ex ipsius vitii definitione facile possit agnosciri.

Soloecismus sit duobus modis, aut per partes orationis aut per accidentia partibus orationis. per partes orationis sunt soloecismi, cum alia pro alia ponitur; || ut ‘torvumque repente Clamat’ pro torve: nomen pro adverbio positum est. sit et in eadem parte orationis hoc vitium, cum ipsa pro se non in loco suo neque ut convenit ponitur, ut ‘cui tantum de te licuit’ pro in te, et ‘apud amicum eo’ pro ‘ad amicum’, et ‘intro sum’ pro ‘intus sum’, et ‘foris exeo’ pro foras. per accidentia partibus orationis tot modis sunt soloecismi, quot sunt accidentia partibus orationis. sed ex his propter conpendium exempli causa per pauca monstrabimus. nam per qualitates nominum sunt soloecismi, sicut

hauriat hunc oculis ignem crudelis ab alto.

Dardanus

pro Dardanius; proprium nomen pro appellativo posuit: per genera, sicut ‘validi silices’ et ‘amaracae cortices’ et ‘collus collari caret’: per numeros, sicut ‘pars in frusta secant’ pro secat; per comparationem, sicut

1 miotacismi *L* moetacismi *S* metacismi *P* 3 relinquimus *P* relinquamus *S*  
 7 inter soloecismum — 17 agnoscit *Dion.* p. 451 8 inter se *Charisius* p. 238  
 10 errant] erunt *S* errant *s* 12 salutantes *L* superscripto re *S* resalutantes *Pl. Diomedes* 13 aut interrogatio *S* 16 barbarismum esse *Lps* barbarismus esse  
*SP* 18 per ea quae accidentia partibus oracionis *S* 20 torvumque *Verg. Aen.*  
 VII 399 21 in eadem *Lps* in ea *PS* 22 cui de te tantum elicit *S*: *Verg. Aen.*  
 VI 502 28 hauriat] *Verg. Aen.* III 661 30 nomen om. *SP* 31 validi silices et  
 et amaracae cortices *Lps Pompeius* p. 434 *Servius* in *Don.* f. 182\* validi silicis et

amaracae corticis *S*: amaracae corticis est apud *Vergilium bucol.* 6, 62 collus collaricaret  
*L* collus collario (corr. collaria) caret *P* collus collaria caret *S* collus collarigaret *Iulianus*: *Plaut. Capt.* II 2, 107 32 pars] *Verg. Aen.* I 212 per comparationes *P*

respondit Iuno Saturnia sancta dearum  
 pro sanctissima: per casus, sicut  
     urbem quam statuo vestra est  
 pro 'urbs quam statuo'. per modos verborum, sicut  
 5      itis, paratis arma quam primum, viri  
 } pro 'ite parate'; indicativum modum pro imperativo posuit: per signifi-  
 cationes, sicut  
     spoliantur eos et corpora nuda relinquunt  
 pro spoliant: per tempora, sicut  
 10                    ceciditque superbū  
     Ilium et omnis humo sumat Neptunia Troia  
 pro 'cecidit et sumavit': per personas, sicut  
     Danai, qui parent Atridis, quam primum arma sumite  
 pro 'qui paretis sumite'. per adverbia, sicut 'intus eo' pro intro; et  
 15      foras sto' pro foris, et 'Italia venio' et 'ad Romam pergo', cum praepositio nomini separatim addenda sit, || non adverbio. per praepositiones,  
 cum alia pro alia ponitur aut necessaria subtrahitur: alia pro alia ponit-  
 tur, ut 'sub lucem' pro 'ante lucem'; necessaria subtrahitur, ut  
     silvis te, Tyrrene, feras agitare putasti  
 20 pro 'in silvis'. per coniunctiones, sicut 'subiectisque urere flam-  
 mīs' pro subiectis; et 'autem fieri non debet', cum dicendum sit  
 'fieri autem non debet'. fiunt praeterea soloecismi pluribus modis, quos  
 reprehendendo potius quam imitando possumus adnotare. soloecismus in  
 prosa oratione, in poēmate schema nominatur.

25

## DE CETERIS VITIS.

Cum barbarismo et soloecismo vitia duodecim numerantur hoc modo,  
 barbarismus soloecismus acyrologia cacenphalon pleonasmos perissologia  
 macrologia tautologia eclipsis tapinosis cacosyntheton amphibolia.

Acyrologia est inpropria dictio, ut  
 30      hunc ego si potui tantum sperare dolorem:  
 sperare dixit pro timere.

Cacenphalon est obscena enuntiatio vel in composita dictione vel in

1 respondit] *Enn. annal. I* 65 ed. *Vahl.* 3 urbem] *Verg. Aen. I* 573 6 per  
 significacionem *S* 8 expoliantur *s*: *Enniū annalib⁹ versum adscripsit Columna*

corpora *S* corpora *s* relquunt *S* 9 pro expoliant *s* 10 ceditque *S* . . . ditque  
*L* caditque *IP*: *Verg. Aen. III* 2: cf. *Charis. p. 230* 11 humu sumant *S* humo  
 sumat *s* 12 pro cedit (cecidit *s*) et sumavit *S* pro sumauit *L* pro cecidit sumauit<sup>a</sup> 13  
 atrides *S* atridi Pompeius p. 436 et *Iulianus* 15 italiā *S*  
 cum praepositio — adverbio *om. S* 17 necessaria *LS* necessario *IP* alia pro  
 alia ponitur *om. S, add. s* 18 sub lucem ibant *P* necessaria *L* necessario *Pl*  
 uel cum necessaria *S* 19 silvis] *Verg. Aen. XI* 686 20 subiectisque] *Verg.*  
*Aen. II* 37 21 et non autem fieri debet *S* 23 soloecismus est in *deleto* est *S*  
 25 de ceteris vitis] *Charis. p. 242 sqq. Diom. p. 413 sqq.* 28 amphibologia  
*L* 30 hunc] *Verg. Aen. III* 419 32 dictio *SP* dictione *sp*

p. 28. 29 L. · p. 1770. 71 P.  
uno verbo, ut ‘numerum cum navibus aequet’, ‘arrige aures  
Pamphile’.

Pleonasmos est adiectio verbi supervacui ad plenam significationem,  
ut ‘sic ore locuta est’ pro ‘sic locuta est’.

Perissologia est supervacua verborum adiectio sine ulla vi rerum, ut 5  
ibant qua poterant, qua non poterant non ibant.

Macrologia est longa sententia res non necessarias comprehendens, ut  
‘legati non inpetrata pace retro, unde venerant, domum re-  
versi sunt’.

Tautologia est eiusdem dictionis repetitio vitiosa, ut egomet ipse. || 10

Eclipsis est defectus quidam necessariae dictionis, quam desiderat  
praevisa sententia, ut ‘haec secum’; deest enim loquebatur.

Tapinosis est humilitas rei magnae non id agente sententia, ut  
penitusque cavernas

ingentes uterumque armato milite complent 15  
et ‘Dulichias vexasse rates’ et

Pelidae stomachum cedere nescii.

Cacosyntheton est vitiosa compositio dictionum, ut ‘versaque iuven-  
cum Terga fatigamus hasta’.

Amplibolia est ambiguitas dictionis, quae sit aut per casum accusa- 20  
tivum, ut si quis dicat ‘audio secutorem retiarium superasse’; aut per  
commune verbum, ut si quis dicat ‘criminatur Cato’, ‘vadatur Tullius’,  
nec addat quem vel a quo; aut per distinctionem, ut ‘vidi statuam auream  
hastam tenentem’. sit et per homonyma, ut si quis aciem dicat et non  
addat oculorum aut exercitus aut ferri. sit praeterea pluribus modis, quos 25  
percensere omnes, ne nimis longum sit, non oportet.

### DE METAPLASMO.

Metaplasmus est transformatio quaedam recti solutique sermonis in  
alteram speciem metri ornatusve causa. huius species sunt quatuordecim,  
prosthesis epenthesis paragoge aphaeresis syncope apocope ectasis systole 30  
diaeresis episynaliphe synaliphe ecthlipsis antithesis, metathesis.

1 numerum] *Verg. Aen.* I 103 aequet *LP* aequat *SI* arrige] *Ter. Andr.*  
V 4, 30 4 sic] *Verg. Aen.* I 614 6 ibant] cf. *Charis*, p. 242 8 legati] cf.  
*Charis*, l. c. retro om. *P*, add. *p* 10 dictionis *LS* dicti *SP* 11 desideret *P*.  
12 haec secum] *Verg. Aen.* I 37 13 non id agente sententia quod demonstrat s.  
14 penitusque] *Verg. Aen.* II 19 15 utrumque *L*: uterumque *l*: uterumque — rates  
et om. *S*, add. *s*: uterumque — nescii in marg. add. *P* complement id est multae le-  
giones armatorum impleuerunt cavernas *Ps* 16 Dulichias] *Verg. bucol.* 6, 76  
17 Pelidae] *Hor. carm.* I 6, 6 18 versaue] *Verg. Aen.* VIII 610 20 Amphi-  
bologia *L* 25 oculorum exercitus ferri *L* pluribus *LPs* plurimis *S* 26 re-  
censere *S* 27 DE METAPLASMIS *P*; *Diom.* p. 435, cf. *Consent.* p. 5 sqq. ed. *Buttm.*  
29 metri ornatus necessitatibus causa *LP* 30 prothesis *LS* 31 diheresis  
*LSP* episynaliphe *L* synheresis . . . . *P* sineresis ‘s’: in *S* quid olim fuerit non  
adparet ecliptosis corr. eclipsis *L* eclipsis *S* clypysis *P*

p. 29. 30 L.

p. 1771. 72 P.

Prosthesis est apposito quaedam ad principium dictionis litterae aut syllabae, ut gnato || pro nato, tetulit pro tulit.

Epenthesis est apposito ad medianam dictionem litterae aut syllabae, ut reliquias pro reliquias, induperator pro imperator. hanc alii epenthesin dicunt.

Paragoge est apposito ad finem dictionis litterae aut syllabae, ut magis pro mage et potestur pro potest. hanc alii prosparepsin appellant.

| Aphaeresis est ablato de principio dictionis contraria prosthesi, ut mitte pro omittit, temno pro contemno.

<sup>10</sup> Syncope est ablato de media dictione contraria epenthesi, ut audacter pro audaciter, commorat pro commoverat.

Apocope est ablato de fine dictionis paragoge contraria, ut Achilli pro Achillis et pote pro potest.

Ectasis est extensio syllabae contra naturam verbi, ut 'Italianam fato profugus', cum Italia correpte dici debeat.

Systole est correptio contraria ectasi, ut 'aquosus Orion', cum Orion producte dici debeat.

Diaeresis est discussio syllabae unius in duas facta, ut olli respondit rex Albai longai.

<sup>20</sup> Episynaliphe est conglutinatio duarum syllabarum in unam facta contraria diaeresi, ut Phaethon pro Phaēthon, Nerei pro Nerēi, aeripedem pro aēripedem.

Synaliphe est per interceptionem concurrentium vocalium lubrica quae-dam lenisque conlisis, ut

<sup>25</sup> atque ea diversa penitus dum parte geruntur.  
haec a quibusdam syncrisis nominatur.

Ethlipsis est consonantium cum vocalibus aspera concurrentia quae-dam difficilis ac dura conlisis, ut multum ille et terris iactatus et alto.

1 Prothesis *L* Protesis *S* 3 ad medium dictionis *S* 4 et hanc *S* 7 magis pro mage *LP* mage pro magis *p* magi pro magis *S* magis pro magi *s* pote (potestur *s*) pro potest *S* prosparepsin *S* prosparylpsin *P* proparepsin *L* 8 prothesi *LSP* 9 pro demitte (pro omittit *s*) et temno *S* 11 pro commemorat. *S* 12 ut Achille pro Achilles et pote pro potis est *Iulianus* 13 pote pro potest *P* potes pro potestis *L* potis pro potis est *S* potis pro potest *s* 14 Italianus] *Verg. Aen.* I 2 15 cum itāliam *P* cor�cepta prima littera *L* 16 ut cum subito assurgens fluctu nimbus Orion (*Verg. Aen.*, I 535) *Pulschius* aquosus om. *S*, add. *s*: *Verg. Aen.* III 52 cum *s* 18 Diheresis *LP* Dīheresis *S* diresis *s* factas *S* 19 olli] *Enn. annal.* I 34 ed. *Vahl.* 20 Episynaliphe] Syneresis *P* Sineresis *s*: in *S* quid olim fuerit non adparet factam *S* 21 diheresi *LS* phethon pro phoethon neri pro nerei eoridem (eripedem *s*) pro eoripidem (aeripedem *s*) *S* phoeton nerei pro phōeton nerei eripedem pro aeripedem *L* phaeton pro phoeton ..... aeripedem ceruam pro aeripedem *P* Phaeton per σύναλογήν dictum *P. Varro* versu probavit *Quintilianus* I 5, 17 Nerei] *Verg. Aen.* VIII 373, ubi Neri defendit *Servius*, et X 761 aeripedem] *Verg. Aen.* VI 803 23 interceptionem *SP* interceptionem *s* 25 atque] *Verg. Aen.* VIII 1 20 sincussis *S* sincrisis *sL* synchysis 5 27 E. lypsis *P* Heclipsis *S* Ecliptosis *L* 20 multum] *Verg. Aen.* I 3

p. 30. 31 L.

p. 1772. 73 P.

Antithesis est litterae pro littera positio, ut olli pro illi. ||

Metathesis est translatio litterarum in alienum locum, nulla tamen ex dictione sublata, ut Euandre pro Euander, Thymbre pro Thymber.

## DE SCHEMATIBVS.

Schemata lexeos sunt et dianoeas, id est figurae verborum et seu-  
suum, sed schemata dianoeas ad oratores pertinent, ad grammaticos lexeos.  
quae cum multa sint, ex omnibus necessaria fere sunt decem et septem,  
quorum haec sunt nomina, prolepsis zeugma hypozeugus syllepsis anadi-  
plosis anaphora epanalepsis epizeuxis paronomasia, schesis onomatop, par-  
homoeon homoeoptoton homoeoteleuton polyptoton hirmos polysyndeton <sup>10</sup>  
dialytton.

| Prolepsis est praesumptio rerum ordine secutarum, ut  
continuo reges ingenti mole Latinus

et cetera.

Zeugma est unius verbi conclusio diversis clausulis apte coniuncta, ut <sup>15</sup>Troiugena interpres divum, qui numina Phœbi,  
qui tripodas, Clari lauros, qui sidera sentis

et cetera.

Hypozeugus est figura superiori contraria, ubi diversa verba singulis  
[quibusque] clausulis [proprie] subiunguntur, ut <sup>20</sup>

regem adit et regi memorat nomenque genusque

et cetera.

Syllepsis est dissimilium clausularum per unum verbum conglutinata-  
conceptio, ut 'hic illius arma, hic currus fuit': hoc schema ita-  
late patet, ut fieri soleat non solum per partes orationis, sed et per ac-  
cidentia partibus orationis. item syllepsis est, cuin singularis dictio plu-  
rali verbo adiungitur, ut

sunt nobis mitia poma,

castaneae molles et pressi copia lactis.

1 repositio L 3 Euandre] Verg. Aen. XI 55 Thymbre pro Thymber om. S  
tymbre pro tymber s: thymbre pro tymber euandre pro euander L: Verg. Aen. X 394  
4 DE SCHEMATIBVS LEXEOS S: Charis. p. 249 sqq. Diom. p. 438 sqq. Beda de trop.  
p. 342 sqq. ed. Pith. 5 id est figurae verborum et sensuum om. LP 8 pro-  
lemsis LSP zeuma LS syllepsis S epanalepsis LP  
paromoeon P paronomoeon S paronomoeon L 10 omoeoteluton omoeoptoton  
P homoeoptoton homoeoteleuthon s: in S quid olim fuerit non adparet polypsinde-  
ton P pos. teton S polisinetheton s 12 Prolempsis LSP ordinem secutarum  
praecedens S ordine secutarum Diomedes et Julianus 13 continuo] interea P: Verg.  
Aen. XII 161 15 Zeuma LS apta S apte s 16 Troiugena] Verg. Aen. III  
350 17 clarii SP laurus P 19 singulis clausulis subiunguntur LP singulis  
quibusque (quibus S quibusque s) proprio subiunguntur S Julianus: ubi singula verba  
vel sententiae singulis quibusque clausulis subiunguntur Beda p. 343 21 regem]  
Verg. Aen. X 149 adit S 23 Syllepsis SP Sylemsis L 24 hic] Verg.  
Aen. I 16 25 non solum corr. et P et L sed et S sed etiam s set corr. et P  
et L 26 item — 29 lactis om. L, deleta sunt in P silemsis est P syllepsis S  
27 adiungatur S adiungitur s adiungat P 28 sunt] Verg. bucol. 1, 81

Anadiplosis est congeminatio dictionis ex ultimo loco praecedentis versus et principio sequentis, ut

sequitur pulcherrimus Astur,

Astur equo fidens..

5 Anaphora est relatio eiusdem verbi per principia versuum plurimorum, ut ||

nate, meae vires, mea magna potentia solus,  
nate patris summi, qui tela Typhoēa temnis.

Epanalepsis est verbi in principio versus positi in eiusdem fine repetitio, ut

ante etiam sceptrum Dictaei regis et ante.

Epizeuxis est eiusdem verbi in eodem versu sine aliqua dilatatione congeminatio, ut

me, me, adsum qui feci, in me convertite ferrum.

15 Paronomasia est veluti quaedam denominatio, ut

nam incepio est amentium, haut amantium.

Schesis onomatōn est multitudo nominum coniunctorum quodam habitu copulandi, ut

Marsa manus, Peligna cohors, Vestina virum vis.

20 Parhomoeon est, cum ab isdem litteris diversa verba sumuntur, ut  
o Tite tute Tati tibi tanta tyranne tulisti.

Homoeoptoton est, cum in similes casus exequunt verba diversa, ut  
merentes fientes lacrimantes commiserantes.

Homocoteleuton est, cum simili modo dictiones plurimae finiuntur, ut  
eos reduci quam relinquui, devehī quam deserī  
malui.

Polyptoton est multitudo casuum varietate distincta, ut  
litora litoribus contraria, fluctibus undas  
inprecor, arma armis, pugnant ipsique nepotesque.

30 Hirmos est series orationis tenorem suum usque ad ultimum servans, ut

3 equitum *S* sequitur *s*: *Verg. Aen.* X 180 astor astor *S* 7 nate] *Verg. Aen.* I 664 8 patris — temnis *om. L*, add. *t* typhia *S* typhoēa *s* 9 Epanalemsis *LSP* 11 ante] *Verg. georg.* II 536 12 dilatatione corr. dilatatione *S* 14 me] *Verg. Aen.* VIII 427 15 Paronomasia est quotiescumque de nomine aliud efficitur nomen veluti *P* 16 nam] *Terent. Andr.* I 3, 13 amentium aut amantium *LP* amantium aut amentium *p* ame...um *p* aut amentium *S* amentium *p* non amantium *s* 17 habitu *P* habitu *LS* ambitu *s* 19 Marsa] *Enni. tribuere videtur Sergius cod. Lavant. f. 74: cf. Enn. annal. VIII 208 ed. Vahl.* Vestina *I. Dousa apud Merulam in Enn. annal. p. 453 festina LSP* 20 Paromoeon *P* Paronomoeon *S* Paronomeon *L* 21 o tute tite (o tite tute tate *p*) tibi *P* o tite tu . . . tibi *L* o tite tu tati tibi *t*: *Enn. annal. I 113 ed. Vahl.* tyranne *S* 22 Homoeoptoton — commiserantes post Homocoteleuton — malui habet *P* 23 merentes] *Enn. annal. I 107 ed. Vahl.* : *Plauto tribuit Sergius cod. Lavant. f. 74* 24 est cum similiter *P* est oracio cum simili modo *S* 25 eos reuei *S* eos reduci *s*: *Enn. Iphigen. fragm. 9 ed. Vahl.*, cf. *Charis.* p. 251 relinquere (relinqui *s*) deuei *S* 28 litora] *Verg. Aen.* III 628 29 inpugnat *L* nec potestequē *S* nepotesque *s*

p. 32. 33 L.

p. 1774. 75 P.

principio caelum ac terras camposque liquentes  
lucentemque globum lunae Titaniaque astra  
spiritus intus alit.

Polysyndeton est multis nexa coniunctionibus dictio, ut  
Acamasque Thoasque

Pelidesque Neoptolemusque  
et cetera.

Dialyton vel asyndeton est figura superiori contraria carens coniunctionibus, ut ||

ite

10

ferte citi flamas, date tela impellite remos.

## DE TROPIS.

Tropus est dictio translata a propria significacione ad non propriam similitudinem ornatus necessitatise causa. sunt autem tropi tredecim, metaphora catachresis metalepsis metonymia autonomasia epitheton synecdoche onomatopoeia periphrasis hyperbaton hyperbole allegoria homoeosis.

Metaphora est rerum verborumque translatio. haec sit modis quatuor, ab animali ad animale, ab inanimali ad inanimale, ab animali ad inanimale, ab inanimali ad animale: ab animali ad animale, ut

Tiphyn aurigam celeris fecere carinae; nam et auriga et gubernator animam habent: ab inanimali ad inanimale, ut 'ut pelagus tenuere rates'; nam et naves et rates animam non habent: ab animali ad inanimale, ut

| Atlantis cinctum assidue cui nubibus atris  
piniferum caput;  
nam ut haec animalis sunt, ita mons animam non habet, cui membra hominis ascribuntur: ab inanimali ad animale, ut 'si tantum pectore robur Concipis'; nam ut robur animam non habet, sic utique Turnus, cui haec dicuntur, animam habet. scire autem debemus esse metaphoras alias reciprocas, alias partis unius.

1 principio] *Verg. Aen.* VI 724    2 titaneaque *L* tytaneaque *P*    4 Posinteton corr. Polisinteton *S* multis quonexa *S*    5 acamasque corr. achamasque *P* achamasque *LS*; *Verg. Aen.* II 262    10 ite] *Verg. Aen.* III 593    11 ferte citi *S* date uela *P* 12 de tropis] *Charis*, p. 243 sqq. *Diom.* p. 452 sqq. *Beda de trop.* p. 346 sqq. ed. *Pith.*    13 non ad propriam *S*    15 metalemisis *LSP*    18 ergo ab animali ad animale s. om. *S*    20 typhus *LSP*: *Varronis Atacini versum esse conieci in Charis*, p. 272, 13, item *R. Ungerus de Varr. Atac.* (*Friedlandiae a. 1861*) p. 13, qui Tiphyn at aurigam scribendum esse coniecit    celeres *S* corr. celeris *P*    carenae *S*    22 ut pelagus] *Verg. Aen.* V 8    nam et rates et pylagus animam non habent *P* et (nam et s) pelagus et nubes (rates s) animam non habent *S* animam non habent nec rates nec naues *L*    24 Atlantis] *Verg. Aen.* III 248    25 pinniferum corr. piniferum *S*    caput et cetera *L* caput uento quassatur et imbri *P*: uento — imbri in marg. add. ls    27 ascribuntur *L* si] *Verg. Aen.* XI 368    28 robur *P* rubor *S* robur s. ut robur *S* sic utique *S* et, ut videtur, *P* sic p ita *L* *Beda*    29 metaphoras alias esse *P*: esse om. *L*

p. 33. 34 L.

p. 1775. 76 P.

Catachresis est usuratio nominis alieni, ut parricidam dicimus qui occiderit fratrem, et piscinam quae pisces non habet. haec enim nisi extrinsecus sumerent, suum vocabulum non haberent.

Metalepsis est dictio gradatim pergens ad id quod ostendit, ut 'specie luncis abdidit' <sup>¶</sup> atris' et

post aliquot mea regna videns mirabor aristas.

Metonymia est [dictio] quaedam veluti transnominatio. huius multae sunt species. aut enim per id quod continet id quod continetur ostendit, ut 'nunc pateras libate Iovi'; aut contra, ut 'vina coronant'; aut per inventorem id quod inventum est [ostendit], ut

sine Cerere et Libero friget Venus;

aut contra, ut

vinum precamur, nam hic deus praesens adest.

haec exempli causa diligentibus posita etiam reliqua demonstrabunt.

Antonomasia est significatio yice nominis posita, quae fit modis tribus, ab animo, a corpore, extrinsecus: ab animo, ut 'magnanimusque Anchisiades'; a corpore, ut 'ipse arduus altaque pulsat Sidera'; extrinsecus, ut

infelix puer atque impar congressus Achilli.

Epitheton est praeposita dictio proprio nomini. nam antonomasia vicem nominis sustinet, epitheton numquam est sine nomine, ut [<sup>¶</sup> 'dira Celaeno' et 'dia Camilla']. sit etiam epitheton modis tribus, ab animo, a corpore, extrinsecus. his duobus tropis vel vituperamus aliquem vel ostendimus vel ornamus.

Synechoche est significatio pleni intellectus capax, cum plus minusve pronuntiat. aut enim a parte totum ostendit, ut 'puppesque tuae pubesque tuorum'; aut contra, ut 'ingens a vertice pontus in puppim ferit' et fontemque ignemque ferebant'. [meminisse autem debemus, cum sit a parte totum, ab insigni parte faciendum.]

Onomatopoeia est nomen de sono factum, ut tinnitus aeris, clangor tubarum.

Periphrasis est circumlocutio, quae fit aut ornanda rei causa, quae pulchra est aut, vitanda, quae turpis est, ut

3 sumpserint *P* sumerent *p* sumantur *S*      habent *S*      4 Metalepsis *LP* Meta-  
lensis *S* [speluncis] *Verg. Aen.* I 60      5 addidit *S* abdidit *s*      6 post] *Verg. bucol.*  
1, 70      7 dictio om. *L Beda*      9 nunc] *Verg. Aen.* VII 133      vina] *Verg. Aen.*  
VII 147      10 ostendit om. *LP*      11 sine] *Terent. Eunuch.* III 5, 6      13 vinum]  
Plauto tribuit *Servius* in *Verg. Aen.* I 724      precatur *S* precamur *s*      16 magna-  
nimus *S*: *Verg. Aen.* V 407      17 ipse] *Verg. Aen.* III 619      altaque pulsat sidera  
om. *LP*      19 infelix] *Verg. Aen.* I 475      20 praeposita *LS* superposita *Ps*  
cum proprio nomine *P*      21 numquam sine nomine sit *L*      dira] *Verg. Aen.* III 211  
22 diua corr. dia *SP* dia *L* diua *l*: *Verg. Aen.* XI 657      24 uel ostendimus  
om. *S*      26 pronunciet *S*      puppes tuae *L*: *Verg. Aen.* I 309      27 ingens] *Verg.*  
*Aen.* I 114      28 fontemque] *Verg. Aen.* XII 119      meminisse — faciendum om.  
*L*, *deleta sunt in P*      30 tinnitus] cf. *Diom.* p. 460, 3      clangor *S*

p. 34. 35 L.

p. 1776-78 P.

et iam prima novo spargebat lumine terras  
et cetera et 'nimio ne luxu obtunsior usus sit genitali arvo'  
et cetera.

Hyperbaton est transversio quaedam verborum || ordinem turbans,  
cuius species sunt quinque, hysterologia anastrophe parenthesis tmesis 5  
synthesis. hysterologia vel hysteroproteron est sententiae cum verbis ordo  
mutatus, ut

torrere parant flammis et frangere saxo.

anastrophe est verborum tantum ordo praeposterus; ut 'Italianam con-  
tra' pro contra Italianam. parenthesis est interposita ratiocinatio divisio  
sententiae, ut

Aeneas, neque enim patrius consistere mentem

passus amor, rapidum ad naves praemittit Achaten.

| tmesis est unius compositi aut simplicis verbi sectio, una dictione vel  
pluribus interiectis, ut 'septem subiecta trioni' pro septemtrioni et 15  
'saxo cere comminuit brum' et

Massili portabant iuvenes ad litora tanas,  
hoc est cerebrum et Massilitanas. synthesis est hyperbaton ex omni parte  
confusum, ut

tris notus abreptas in saxa latentia torquet,

saxa vocant Itali mediis quae in fluctibus aras:

est enim ordo hic, tris abreptas notus in saxa torquet, quae saxa in me-  
diis fluctibus latentia Itali aras vocant.

Hyperbole est dictio fidem excedens augendi minuendive causa: au-  
gendi, ut nive candidior, minuendi, ut tardior testudine. 25

Allegoria est tropus, quo aliud significatur quam dicitur, ut

et iam tempus equum fumantia solvere colla;

hoc est 'carmen finire'. huius species multae sunt, ex quibus eminent  
septem, ironia antiphrasis aenigma charientismos paroemia sarcasmos  
astismos. ironia est tropus per contrarium quod conatur ostendens, ut || 30  
egregiam vero laudem et spolia ampla refertis

1 et iam prima aurora nouo LP: Verg. Aen. III 584      2 nimio] Verg. georg.  
III 135      5 temesis L themesis Ps themesis S      6 synthesis S      8 torrere] Verg.  
Aen. I 179      9 Italianam] Verg. Aen. I 13      10 diuersae P      12 Aeneas] Verg.  
Aen. I 643      13 passus est amor rapidumque P      14 Temesis L Timesis S The-  
mesis Ps      15 septem] Verg. georg. III 381      16 xaso S. 'qui locus in Servio  
(in Verg. Aen. I 412) manuscripto Sertorii Quadrimani, ut mihi ipse significavit, aperie  
ex Ennio assertur' Columna in Enn. fragm. p. 151 ed. Hess.: Ennio tribuit Sergius  
cod. Lavant. f. 74 comminuit S      17 Massali Julianus. Enni annalibus versum  
adscripsit Columna Enn. fragm. p. 149 ed. Hess., contra quem dixit Kochius exercit.  
crit. in priscos poetas Rom. (Bonnae a. 1851) p. 2: Lucilius esse coniecit Bergkius annal.  
philol. nov. t. 82 (a. 1861) p. 637 portant s litoranas S litoratanae s.  
18 hoc est septemtrione cerebrum et masilitanas S, om. P Sinchisis L Synche-  
sis P Sinthesis S Sincresis s      20 tres SP: Verg. Aen. I 108 adreptas S  
22 est — fluctibus om. S      24 fidem excedens dictio L      27 et iam] Verg. georg.  
II 542      30 contraria S contrarium s extendens S ostendens s      31 egregiam]  
Verg. Aen. III 93

tuque puerque tuus:

et cetera. hanc nisi gravitas pronunciationis adiuverit, consiteri videbitur quod negare contendit. antiphrasis est unius verbi ironia. ut [bellum lucus et Parcae] bellum, hoc est minime bellum, et lucus eo quod non 5 luceat, et Parcae eo quod nulli parcant. aenigma est obscura sententia per occultam similitudinem rerum, ut

mater me genuit, eadem mox dignitur ex me,

cum significet aquam in glaciem concrescere et ex eadem rursus effluere. charientismos est tropus, quo dura dictu gratius proferuntur, ut cum interrogantibus nobis, numquis nos quaeasierit, respondetur 'bona fortuna'; exinde intellegitur neminem nos quaeisisse. paroemia est accommodatum rebus temporibusque proverbium, ut 'adversum stimulum calces' et 'lupus in fabula'. sarcasmos est plena odio atque hostilis inrisio, ut

en agros et quam bello, Troiane, petisti,

15 Hesperiam metire iacens.

| astismos est tropus multiplex numerosaque virtutis. namque astismos putatur quidquid simplicitate rustica caret et faceta satis urbanitate expolitum est, ut est illud

qui Bavium non odit amet tua carmina, Maevi,

20 atque idem iungat vulpes et mulgeat hircos.

Homoeosis est minus notae rei per similitudinem eius quae magis nota est demonstratio. huius species sunt tres, icon parabole paradigmata. icon est personarum inter se vel eorum quae personis accidentum comparatio, ut 'os humerosque deo similis'. parabole est rerum genere dissimilium 25 comparatio, ut

qualis mugitus fugit cum saucius aram  
taurus

et cetera. || parabola est enarratio exempli hortantis aut deterrentis: hortantis, ut

30 Antenor potuit mediis elapsus Achivis  
Illyricos penetrare sinus

et cetera; deterrentis, ut

at non sic Phrygius penetrat Lacedaemonia pastor  
Ledacamque Helenam Troianas vexit ad urbes.

I tuque puerque tuus om. LP 3 ut bellum lucus parce Enigma L: bellum lucus et Parcae om. P 8 significat LS significat SP concrescere L conuertere SP 10 num quis nos L quis nos S num nos P 11 exinde LP et exinde s: in S quid olim fuerit non adparet 14 en] Verg. Aen. XII 359 16 innumerossa que P 10 qui] Verg. bucol. 3, 90 bauium s uauium L uauium Sp abium P 24 os] Verg. Aen. I 589 26 qualis] Verg. Aen. II 223 30 Antenor] Verg. Aen. I 242 31 Illyricos penetrare sinus om. S 33 an S at s: Verg. Aen. VII 363 34 troianam uexit ad urbem L